

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajska 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 318
Adres telegraficzny:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Typografia 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wykonali oddzielnie ramę

z wyjątkiem polecielićków

i dni powiększonych

Konto P.O. Kraków 400.670

UWAGI

Tragiczny karnawał nędzy

Od pewnego czasu dzienniki warszawskie przynoszą codziennie po jednym, a niekiedy po paru opisów zamachów samobójczych spowodowanych brakiem środków do życia. Powiększa się i rubryka zaśniętych do grobu. I co najtragiczniejsze, że z niedzą giną i ludzie w najlepszych latach młodości, kiedy im sił do pracy nie brakowało, ale wśród zmagańcałego się bezrobocia nawet dozwolone zatrudnienie zdobyć coraz ciężiej. Po ich tragedii pozostaje tylko parolerszowa wzmianka dziennikarska w rodzaju:

W branie domu Nr. 34 przy ul. Dzielnej napadła się esencją octowej 21-letnia Marja Holcówna, bezrobotna.

Przy ul. Żerowskiej 7 napadła się ługu 23-letnia Władysława Potądka, bezrobotna.

Prasa burżazyjna takimi faktami mało się wkurza — teraz karnawał — publiczność woli czytać opisy strojów w superlatywach jej podawane.

— 000 —

Rząd sobie nawarzył piwa

Sprawa głosowania nad wydaniem sądom aresztowanych posłów białoruskich nie schodzi ze szpalt prasy. Zależnie od swoich sympatii i antypatii prasa chwali, albo — waga radowi. Dziwnym trafem pochwały pod adresem rządów wydnie prasa prawicowa z tej racji, że wydane zostało uchwalone głosami prawicy. Zawsze wspinały to był widok, gdy wicepremier Bartel, jako poseł głosował razem z endekami za wydaniem posłów! Pokazuje się, że rząd zanadto popeszył się z tą sprawą, że nie przemysłali jej następstw. I co się stało? Oto rząd nie tylko „zwyceżył” przy pomocy największych swych wrogów, ale i w rządzie i wśród najbliższych mu posłów — rozłam. Klub pracy, ten odrodek „większości” rządowej, zmniejszył się o jednego członka (n. Chomińskiego), co ostatecznie rządowa ani nie zaszkośli, ani nie pomogła. Poważniejszą arol jest sprawa rozłam w samym rządzie: jeden minister p. Bartel głosiąc za wydaniem, drugi minister — poseł p. Medziński wstrzymuje się od głosowania. Jakże to wygląda? Przecież jako solidarność obowiązuje i jeżeli rząd wnosi do Sejmu jakąś sprawę, należy przypuszczać, że dzieje się to, że na podstawie jednorodnej uchwały, albo że mniejszość podporządkuje się większości.

Niezwykły to zaśnie widok, gdy dwaj ministrowie manifestują publicznie, że na jakąś akcję rządową mają sprzeciwne poglądy i dają im wyraz na pełnym posiedzeniu Sejmu. Coś podobnego zdarzyło się we Francji w gorących dniach dresfajczy, ale wówczas „opozycyjny” minister rzucił też razem z solidarnością. Jakże następstwa n nas będzie miała ta demonstracja niesolidarności w łonie rządu?

— 000 —

Nieudacie skompromitowane Strzelca

„Głos Prawdy”, donosząc o krwawych zacięciach w Kosowie, podał, że młotowicy Strzelcy udzielił udział w „admistracji” rozruchów otrzymawszy broń od policji. Podaliśmy z zacytowanym źródła te wiadomości, która każdemu miała się wydać cannijamiej dziwną. I oto mamy wyjaśnienie. Mianowicie PAT ogłasza: „Wczorajszy (sobotni) „Głos Prawdy”, opisując przebieg wypadków w Kosowie Polskim podał m. inn. wiadomość, że „na pomoc policji” w momencie decydującym przybyli młotowicy Strzelcy, którzy otrzymawszy broń z posterunku policji, brali udział w obronie rozruchów”. W związku z tem PAT jest upoważniona do jaknajkategoryczniejszego zaprzeczenia powyższej wiadomości.*

Postawiamy — dziwna rzecz, żeby organ mieniący się być najbliższym kołem strzelczakom taką wiadomość, o której wiedział, że wywoła bardo niepoehlebne pod adresem Strzelca uwagi. Nie wchodząc w genezę zajęć kosowskiich, trzeba w każdym razie mieć na uwadze, że uśmiechnięci jakikolwiek rozruchów jest rzeczą policji, a pomagając przy organizacji tego pokroju co Strzelce byłoby dla znających te organizacje rzeczą wprost nie do pojęcia. Strzelce może słuzić miś żał do redakcji „Głosu Prawdy”, że niewiadomo w jakim celu choćby na 24 godzin postawiła go w sączym świetle.

— 000 —

Za daleko posunięta czolobitność

Jeżeli „Przegląd Powszechny”, pisząc o zamianowaniu przez papieża — nuncjusza Lauriego kardynałem, uważa to za wielką łaskę, wyświadczoną... Polsce.

„Bezpośrednie podniesienie posła papieskiego do Polsce na najwyższe po biskupstwie rzymskim szczebel godności kościelnej jest wielką łaską nie tylko dla dostojnego purpura, ale i dla całej Ojczyzny”.

Jak niedźnia i mała jest w oczach Jeuzyty ks. Jana Rostworowski Polska, a jak wielkiem papieżstwo, skoro fakt, iż papież nagroził swego wysłannika tytułem kardynałskim wtedy, gdy na polskim znajdował się on terytorium, już splendorom jakoby odkrył Polskę!

„Sama krytyka „purpur” przedstawiła ks. R. jako jakiś niezwykły osobliwość, aby tembardziej podnieść w cenie łaskę, którą nuncjusz Lauri na Polskę sprowadził. Tymczasem kardynałów liczyć można nie na dziesiątki, ale nawet na kopy.

Czy ks. Rostworowski uważa, że i każdy rząd, któryby w razie przywołania ze swojego pełnomocnika w Polsce przyzwał temuż jakiś awans lub

odznaczenie, tomsamemu wyświadczałby Polsce... łaskę?

Za nuncjusza ks. Lauriego namnozilo się w Polsce obchodów i zjazdów klerykańskich — być może, iż Rzym przypisuje to jego umiejętności podsycać ruch klerykański... W każdym razie ks. Rostworowski, jako jezuita, może oczywiście jak najczolobitniej odnosić się i do nowego kardynała i do wszelkiego wystąpienia paniejskiego; wolno mu przytem, o ile zechce, pominąć siebie, ale nie Polskę.

— 000 —

RRewolucyjni tchórze

Komitet, delatujący pod osiłekaczą firmą „PPS Lewicy”, odniósł — w ich pojęciu — wielki sukces w Rzeszowie: zlamali solidarność robotniczą i umożliwili cielenie zwycięstwa w wyborach do Kasy chorych. Wykazaliśmy z olświekiem w ręku, że gdyby nie rozbiłcie głosów robotniczych, w rzeszowskiiej Kasie chorych rządząliby nie chadecy, lecz socjalistyczni robotnicy.

Po tym bohaterskim czynie opuściła komitostwo odwaga do dalszych wańk, zwłaszcza wobec represji, ktorimi maitrowie zaczęli ścigać komitostwo. Wobec tego wszyscy członkowie „PPS Lewicy” otrzymali taką legitymację:

ZASWIADCZENIE

Zaświadczam się niniejszem, że (imie i nazwisko) wystąpił z POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ-LEWICY na własne żądanie. Rzeszów, dnia 8. X. 1926 r.

Za (pieczęć) PPS Lewica w Rzeszowie

Trudno o przykład większego tchórstwa. Zaświeżył wszystko, znurować w grzyz dorobek duchich lat, a potem wszystkiego się wyprecz jak Judasz — oto prawdziwie irradykalna taktyka jedynie irrewolucyjnej partii Czupki, Cupka i Alkisia Rosenzweiga.

O poprawę bytu kolejarzy

Blok Związków komunikacyjnych u ministra Romockiego

Dnia 4 bm. odbyła się dłuższa konferencja delegatów bloku Związków komunikacyjnych z p. ministrem Romockim w sprawie położenia kolejarzy i posułałów Bloku. W skład delegacji wchodzili: Tow. Grywalski (sekretarz generalny ZZK), Majlich (prezes Związku masz i Lempie), prezes Związku urzédnikow kolejarzow), Prowadzil delegacje poseł Tow. Kurylowicz, jako prezes ZZK, i óry przedstawił obecnie ciężko położenie kolejarzy, wymagające niezwłocznej pomocy. Tow. Kurylowicz podkreśla przedewszystkiem, że rzesze kolejarzkie i reprezentacje je Związek; myślą nie tylko o podwyższenie plac, ale w równie mierze, jeżeli nie więcej, troszcza się o dobro i rozwój samego kolejarzka. Z tą myślą kolejarze polscy od początku państwa wyrażali wszystkie swe siły dla dobra kolei, i różni już ponosił ofiary. Gdy w grudnia 1925 roku obieto kolejarzom ichowy w sposób znaczny, zmieśli kolejarze za spokojem, licząc się z ówczesnym ciężkim położeniem państwa i kierowanymi nadzieją, że przecież zostanie dotrzymana solenna obietnica, dana przez b. ministra p. Tysskę, a potem złożoną ocalenie w Sejmie przez b. ministra Chładzkiego, że pierwsza nadwyżka z dochodów kolei zostanie użyta na poprawę plac pracownikow kolejarzow. Ódó dochody już są i to wcale pokazuje. Skarb państwa z dochodów tych już korzysta. Mimo to odmawia się kolejarzom podwyżki plac rzekomo z powodu „braku funduszow”. W to jednak kolejarze już dziś nie wierza, bo wiedzą dobrze, jakie koleje przynosi zyski. Nie możemy zadowolnić się odpowiedzią p. wicepreziera Bartla, że podwyżki plac pracownikowch nastaloby się inkonywać chyba „podwyżką podatkow”. Ale rząd ma prawo inkonywać, którego mu nikt nie odchróli i z tą inicjatywą może rząd wystąpić do Sejmu. Rząd zajmuje jednak stanowisko dwuznaczne. —

Zasłania się „brakiem pełnomocnictw” i Sejmem, ale sam z żądaniem wobec Sejmu nie występuje propozycjami. Gdy klub PPS, żądając uruch. mienia, zmniejsz, w formie zupełnie konkretnej wskazywał źródła pokrycia podwyżki plac pracownikowch, rząd mikał i projektu tego nie poparł. — Wobec tego trudno, by rzesze kolejarzkie mogły dalej wierzyć w szerokość oświadczeń rządu. — Tow. Kurylowicz oświadczył w końcu, że delegacja nie grozi, ale uważa za swój obowiązek przed stawić rządowi jasny obraz obecnego położenia na kolei. Blok nie porzestanie na konferencji z p. ministrem komunikacji, lecz zwrócił się do wyższych jeszcze czynników, od ktorých ostatecznej odpowiedzi zależeć będzie dalsze stanowisko zbliżowanych Związków i rzesze pracownikowch.

Po krótkich przemówieniach Lempkiego i Majlich p. Romocki w odpowiedzi zaznaczył, że co do postulatów natury ogólnej, zaspokajających o całokształt gospodarki państwowej (urudniomienie mroznej itp.), on, jako minister komunikacji, sam decydując nie może. Co do innych spraw, przez zbliżowane Związki już poprzednio poruszanych (np. sprawa awansowch, godzinowo-kilometrowe dodatki, nocne, premie i taryfomy itd.), to minister chceby uwzględnić te postulaty i miał już na to zgodę wicepreziera Bartla. Konkretne w tych sprawach projekty przesła ministerstwo komunikacji Związkow do zaaprobowania i uzgodnienia. Projekt nowej ustawy emerytalnej przedył Związkow od opinii równie, jak i projekt pragmatyki służbowej, po osatczeniu jego zredagowania. Co do sprawy norm uposażeniowch dla kolejarzy, to minister ochotnie słoi na stanowisku, że kolejarze winni być wyłączeni z norm ogólnych używając uposażeniowej dla funkcjonariuszowch państwowych.

Na tem zakończyła się konferencja.

— 000 —

Jak mówią socjaliści niemieccy i jak o nich mówią

Dyskusja w parlamencie niemieckim nad oświadczeniem rządu zakończyła się w sobotę. O godzinie 3:30 popoł. odbyło się głosowanie nad wotum zaufania dla rządu. Za wotum zaufania oddano 238 głosów, przeciw 174, 18 wstrzymało się od głosowania. Za wotum zaufania głosowały frakcje: niemiecko-narodowa, centrum, niemiecka partia lewica, Stronnictwo, bawarska partia ludowa, dwa oddziały zjednoczenia gospodarczego, bawarski związek chłopski i grupa bawarska. Przeciw wotumowi głosowali: demokraci, socjaliści, komuniści, większość radykalnej prawicowej grupy Voelkische, i były kanclerz, członek centrum dr. Wirth. Wstrzymały się od głosowania: partia gospodarcza, wchodząca w skład zjednoczenia gospodarczego, oraz hardziej umiarkowana grupa Voelkische.

W ten sposób rząd niemiecki narazie został utrzymany, ale tylko warunkowo. Manifestacja w toku dyskusji po Landsberg (soc.) wykazał, że nowy minister spraw wewnętrznych Keudell brał udział w spisku Kappa w r. 1920 i że za to został przez rząd pruski napędzony z urzędu landrata. Kanclerz, zaszokowany tymi rewelacjami, oświadczył, że przeprowadził dochodzenia, a tymczasem — tymczasem żąda wotum zaufania, aż do wyjaśnienia sprawy.

Wielką zrasną ciekawą jest wynik głosowania, iła poprzedzające go przemówienia, z których można nabrać przekonania, jakie znaczenie ma socjałizm, mimo, że są obecnie w opozycji. Mowa ca partii centrum, a więc partii klerykałnej, burżuazyjnej, poseł Gueraud, wiążąc go odnowy socjałistów wstąpił do większości, wyraził się o partii socjałistycznej tak, jakby to np. u nas było niemożliwe. Ten reprezentant centrum mówił o socjałistach, jak o pomoczołcieli i stróżach republiki, jako „trud, republiki, wórogów, zaręczających iśnienie”, wyraził nadzieję, że socjałizm, mimo, że są w opozycji, będą nadal pracowali dla republiki; mówił, że obecnie niema mowy o rozważeniu bez robotników a temniej przeciw robotnikom — słowem, dół świadcwostwo prawdy, że socjałizm niemieccy stworzyli republikę, ponieśli mśtwoo ofiar dla jej utrzymania i w przyszłości gotowi będą do ofiar dla jej obony.

W dyskusji przywódcą nacjonalistów hr. Westar, jak się domniemy, wystąpił przeciw Polsce w związku z rokowaniami o traktat handlowy i z sprawą twierdzy na wsłochcie. Odpowiedział mu poseł socjałistyczny Landsberg, którego słowa są tak charakterystyczne, że przytoczamy je w całości:

— Hr. Westar, mówił tow. Landsberg, żądał niemozy innymi wojny handlowej z Polską. Wiemy, że niemiecka mniejszość w Polsce jest źle traktowana i mamy prawo, kwęć się przeciw stronie ciłkroto. Wiemy jednak także, że ciłkroto skłody póniś niemiecki handel i niemiecki wywóz wskutek tej wojny handlowej i chcemy, aby narzesło została skłoczona. Jestem nadzwyczaj ciekawy, co powęda przemysłowcy — o ile należą do partii hr. Westara — na ten krzyk wojenny przeciw Polsce”.

Z tych słów widać, co czytelnicy nasi zreszta

wiedzą z artykułów tow. posła Diamanda, że socjałiści niemieccy chcą przywrócić normalnych stosunków z Polską. A że przy sposobności wspomina o krzywdzeniu niemieckiej mniejszości narodowej, co w tem dziwnego? Wszystkie mniejszości narodowe narzekają na krzywdy, a specjalnie co do mniejszości niemieckiej możemy z rzyććć sumieniem odpowiedzieć: towarzyszom niemieckim, że i Polska — mniejszość w Pruskiej ma tysiące powodów do słusznych narzekań.

Jest rzeczą znajomą, jaka różnica panuje w traktowaniu socjałistów w Niemczech, Francji, Anglii a w Polsce. W tamtych krajach socjałiści

Sympatyje i antypatyje narodowe

W Wiedniu odbyły się z końcem stycznia walki o mistrzostwo świata w hokeju na łyżwach, grze w piłkę, podbijaną drewnianym młotkiem, przyciem usiłuje się wbić własną piłkę do bramki przeciwnika. Mistrzami zostali Austriacy, zaś polska drużyna cieszyła się wielkim uznaniem, szczególnie pp. Tupalski i Antoniewicz. Hokej w o-gólności gry o rekordy nie interesują w tej mierze sportowców roho-nieczy, co mieszczanśki, gdyż pierwsi słowo niasek kładą na profesjonalne sprawności sportowej zbiorowej. Różnica wynika ze światłogodni. Sport proletariacki, do sport społeczników, sport mieszczanśki, bardziej ma tendencje indywidualistyczne.

Walki widowiskowe interesują nas nie tyle ze stanowiska sportowego, jak ze względu na ród-ow-psychologicznych. Drużyna polska po kolej przewodziła gry z wszyskimi, biorącemu udział drużynom różnych narodów. Wynik był różny: w Austrii, Niemczech, Szwajcarii i Anglii, Polacy stale znajdowali uznanie. Największe zainteresowanie wywołała w Wiedniu partia polsko-czech. Typy obu narodów słowiańskich odpowiadają typom dwóch szczepeł germańskich. Cieszyliż się do Prusaków, posiadają podobną dzielność i wytrwałność, ale i podobną bezwzględność i brutalność. Austriacy są podobno lekkożyjni i ciwielaj jak

stoją poza rządem; we Francji i Anglii są odważni, a w Niemczech obecnie w zdeklarowanej opozycji, a mimo to stronnictwa burżuazyjne nie odmawiają im patryjotyzmu, nie pomawiają ich o „światłoczną dąbność, ubiegają się o ich wódy prace. U nas — porównajmy Kierkałke centrum w Niemczech z pokrewną nu naszą chadęją. Czy jest do pomysłowa, aby kłrzyć z naszymi chadęk-łobczy użył wobec PPS takich wódy wprost pochlebnych, jakich użył niemiecki klerykał i szlachciz von Gueraud? A przecież i PPS w Niemczech co socjałiści niemieccy stopni przy-czyńiali się do powstania naszego państwa, a kłsa robotnicza jest jego podpora i ramiętem, jak tego uczy historia choćby ostatnich októdo lat!

Różnica w słowach — to różnica w kulturze. W Niemczech przeciwnik jest tylko przeciwnikiem politycznym, u nas zaś — czytelnicy gazety antysocjałistycznej, a różnicę sam wyczućcie.

Polacy, ale też również rycerscy (w zrozumieniu kulturalnym) serdeczni w objęciu mają pokrewną duchowość. Podobne właściwości wywołują sympatyje, odmienne antypatyje.

Czeska drużyna od początku gry okazała swe właściwości, wystąpiła bezwzględnie i brutalnie, jednakowoż cała publiczność (było zebranych 6000 Wiedeńskich) odrazu stanęła po stronie pol. Każda krzywdą Polakom wyrządzona spotykała się z gorącym protestem widzów, pogucującym się z czasem do całego grzmiącego ryku. W tem Polacy zaczęli Czechom odpłacać pięknem za nadobne; widownia wpada w szal entuzjastyczny, do tryumfu. Nieprzerwane okrzyki zachęty usłucha zdwoje energii i siłę drużyny polskiej, której druga zdobyła bramkę wywołując nieokreślone namiętne szalone wylicie tryumfalne.

Dwa były powody radości: pierwszy, że Czechów pobito, a drugi, że Polacy zwyciężyli. Partia czesko-polska rozegrano 2:2, co było sułtem polskim wobec tego, że Czech, to stary zespół, mający za sobą szereg zwycięstw, a drużyna polska świę-zo występuje na terenie międzynarodowym, — a sport nie w Polsce jest od niedawna uprawiany”. Podobnie odnosi się Austriacy do Czechów, jak pokrewni im Bawarczyści do Prusaków.

Kobiety rządzą światem!

Zdanie to jest dawne, z przewrotami politycznymi nie wspólnie niema. Nie tylko z przewrotami współczesnymi, ani z emancypacją kobiet, ale z dawnymi czasów, gdy kobiety swym orukiem, wdziakiem, powabem podbijały móżnych tego świata i robiły z nich bezwolne narzędzie swych humorów, kapryśłów, łab swych szlachetnych instynktów. Władza w rękach kobiet, w rękach samej kobiety, im bardziej władza była absolutna, im mniej liczyła się z wóją ludność, im była bezwzględniejsza, tem bardziej ulegała spodniczkowemu wpływowi. Prawda, wobec dzisiejszego módu zwrot o spodniczkach jest przeszarżada, gdyż dawni rządzący sercami królów, dyktatorów i ich powierników były modnie, elegancki pierwszej klasy, nietylko królów nad królami, ale i królów módy.

Władza stała się mniej stała, nie koncentruje się już w zupełności w jednych rękach, wpływ wdzięków kobiecych na politykę zmniejszył się. Kobieta bierze bezpośredni udział w życiu publicznym, przewoty wśnely jej do ręki kartę wyborczą, kobiety stanowią większość, kobiety decydują. Podobasz gdy kobiety sprzedające swa siłę roboczą na rynku pracy zrozumiały swe warunki społeczne i głoszą przeciw ustrojowi społeczeństwa, większość kobiet tkwiąca w tryadach głosuje za reakcją i nacjonalizmem, stając się podpora wórog swych oków, mężów i synów. Objawy te postępują w krajach najbardziej rozwiniętych i postępowych, o większości wyznad niemieckich tak potężnego wpływu na życie domowe jak u nas.

W Austrii, gdzie każda szóstka kobieta jest placującym członkiem organizacji socjałistycznej, przy poprzednich wyborach kobiety głosowały zielonymi kartkami, a mężczyźni białymi. Przy obliczeniu głosów okazało się, że gdyby kobiety nie głosowały, socjałiści mieliby niepodzielnie władzę w swych rękach. zaś pod wpływem głosów kobiecych zostali w mniejszości, a rządy są w rękach klerykałków popieranych przez nacjonalistów. Stało się to przed kilkoma laty.

W ubiegłym tygodniu odbyły się wybory do sejmiku w Turyni, gdzie w wielu miejscowościach

kobiety głosowały w osobnych lokalach. Znaną są wyniki z Eisenach i Apoldy, gdzie wynik był następujący:

Głosów w Eisenach	meńskich	kobiecych
blok reakcyjny	2689	3800
socjałiści	3926	3827
komuniści	1211	1211

Głosów w Apolda	meńskich	kobiecych
blok reakcyjny	2089	2133
socjałiści	1855	1832
komuniści	691	422

Wrogowie równoprawności kobiet, kłobtem światłoczną wórog był polityczny!

Jakie stał wniośki? W każdym razie nie cofnięcie się wstecz. Tendencja rozwoju dale wskazów-ki, że losć kobiet idących z postępek zwiększa się i że kobiety coraz bardziej poczynały rozumieć, że klasa robotnicza to one same, a reakcja to wórog. Należy rozwój ten przyspieszyć, należy wśród kobiet działanie uświadamiające wzmozić, mężczyźni muszą zrozumieć, że ruch kobiecy prowadzi do zdwołania armii socjałistycznej, do coraz głębiej sięgającego zwycięstwa socjałizmu. Wkładamy ogromny trud w zdobywie przyjaźni wśród klerykałków i nacjonalistów mężczyzn, a zaniebujemy nasze najbliższe otoczenie, nasze żony, córki, towarzyski pracy, niewyczerpaną rezerwe socjałistyczną związaną z nami życiem całym, należąca już dzisiaj do polowy sercu do nas, a nie mogąc się zdobyć na siłę czy odzyskać. By zeraż z trójcy i stanąć w szeregach walczących o prawo, szczęście, powodzenie kobiet. Socjałiści dali kłobtem brń do ręki, pewni, że użyja jej przeciw wórogom swych mężów, ojców, braci. Czy kobieta, rozumiejąca o co chodzi, użyje tej bron przeciw najbliższym?

Rozszerzajmy zrozumienie, poznanie prawdy! Jeżeli kobieta ma rządzić światem — owsem, ale niechaj! to będzie kobieta-socjałistka. H. D.

Jak się robi sztuczną drożdżkę cukrów

Z kół komplekskich piszą nam: Od kilku miesięcy, i to o czasie, gdy cukrownicy wstąpiłi z żądaniem podwyższyć cen cukru, złożył bank cukrownictwa około 80 wagonów cukru gryskowego na skład do magazynów Związku ekonomicznego Kółek rolniczych przy ul. Pawiej. Usłatono onie odrazu tak wysoko, że większy grzejnik na Kazimierza taniej sprzedaje cukier gryskowy tego-samego gatunku a sprowadzony z innych cukrow-ku, i to o 1 zł. na worku, niżeliż E. cukrownicy, jak to ma głośno, cukier ten zamawiznowano i tylko dlatego, by w razie podwyżki coś na ten zarobić. Cukier ten leży czwartym miesią-c i ciągle czeka na podwyżkę. Zda się, że dopiero wenczas bank cukrownictwa zacznie go sprzedawać, gdy cukier dobrze zawilgnie, magazyny te bowiem nie bardzo się nadają na tak długie przechowywanie cukru gryskowego. Dziwisa się póź-niej konsument, że w czasie sprzedania cukier wotyły i składowy. W naszym kraju, przy czynnikach miarodajnie względnych, to w dziełne praktyki.

Przegląd społeczny

DO ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU SPOZYWCZEGO

Ostrzeża ze wszystkich członków Związku robotników spożywczych w Polsce (robotników niekarskich) przed podejmowaniem pracy na jakichkolwiek warunkach w piekarni p. Hirscha — (Związkowa) w Krakowie, przy ul. Koletek — z powodu bojkotowania tejże firmy. Zarząd org. robotników piekarskich w Krakowie.

DO WIADOMOŚCI KLASY ROBOTNICZEJ MIASTA KRAKOWA

Organizacja robotników piekarskich w Krakowie zmuszona jest prowadzić walkę z piekarnią p. Hirscha (Związkowa) przy ul. Koletek z powodu wyłamania się powyższej firmy z pod umów zbiorowych, wobec czego zwracamy się z apelem do wszystkich towarzyszywać by nieczynta wypiękanego w tejże firmie przy pomocy zamieszanych imiistraków, tak na miejscu, jak i sprze dawanego w sklepach nie kupowali.

Organizacja robotników piekarskich w Krakowie.

POWIATOWY ZJAZD ROBOTNIKÓW ROLNYCH I MALOROLNYCH

Dnia 2 lutego odbył się w sali strzelniczej, w Łękuca, masowy, powiatowy Zjazd delegatów służby folarzkiej i wódcian malorolnych.

Zjazd zajął tow. instruktor Stachurski, proponując na przewodniczącego tow. Kwilika, którego jednogłośnie zebrani wybrali, poczem sekret. okręg. tow. Jan Mirek wygłosi przemówienie, omawiając obecną postawę robotników rolnych i malorolnych, umowy zbiorowe na roli, różną parcelację obszarczą (czarą sprawom drobnych dzierżawców i komercyjną).

Zebrani wysłuchali z zainteresowaniem przemówienia referenta, poczem przemawiał tow.: Kuznar, Szal, Kutrzyński, Bójda i Rej wszyscy zgodnie ze wysoki i swawolna obszarczą znikać może wtedy, kiedy forwaracza służba i malorolni stana ramię przy ramieniu w Organizacji zawodowej Zw. zawod. Robotników Rolnych.

W końcu uchwalono rezolucję polecającą obszarczą, którzy zajął tow. Bernoldo, na wstępną w sprawie robotników rolnych, dającą powołania Komisji paratytułowych, które rozstrzygnęłyby po forwarach zwolnionych robotników, wykonania reformy rolnej droga rządowej parcelacji na 40-letnie spłaty, sk. — norelacji prywatnej, rozszerzenia ust. o ochronie drobn. dzierżawców, na wszystkich tych, którzy trzymają działki na pafiskim, na „trzeci snop” lub odródek.

JASNE DZIEDZIE PRZED KOMISJĄ ROZJEMCZĄ

W dniach 26, 27 i 28 stycznia odbywała się Komisja Rozjemcza w Brzeszczach, w gmachu stowarz. która zasiadała z 3 obszarczkami: Chrystianina z Trzcanin, Jedrzejowiczka z Dywadowki i Uznańskiego z Tyczyna na dopłacono 15 robotnikom rolnym 6,39 zł. 65 gr.

Penalność te w pocie czoła zapracowali robotnicy a dziedzie ładnie schował do swoich kieszonek, jednak teraz muszą zapłacić!

Z ramienia Zw. zawod. Robot. Rolnych zasiadał w Komisji Rozjemczej tow.: Mirek, Krejza i Sischurki.

Z YCIA GÓRNIKÓW W KOPALNI WĘGLA W BRZESZCZACH

Na zastraszające stosunki w państwowej kopalni „Andrzeja” w Brzeszczach, skarża się robotnicy prawie że na każdym zgromadzeniu szachowem. Następną „oszczędność” tej kopalni widzieliśmy na tym, że prawie każdego dnia wywozi się kilka górników okaleczonych, z polamanami zębami, z rozbitemi głowami, a nawet i nieżywych. Kopalnia tą należy do pierwszych w Polsce co do nieszczęśliwych wypadków. Na dowód tego posłużą następujące statystyki:

W roku 1923 mieliśmy 346 wypadków potłucz. i 3 wypadki śmiertelne, w r. 1924 310 wypadków porażeni i 2 śmiertelne, w r. 1925 136 wypadków potłucz. i 5 śmiertelne, w roku 1925 119 wypadków i 5 śmiertelne.

Zaznaczyć musimy, że w roku 1925 i 1926 było wypadków daleko więcej, jak w latach poprzednich, lecz pracodawcy skład tylko takie wydatki, wskutek którego choroba trwa dłużej jak 20 dni! W cięższym roku mamy już dwa wypadki śmiertelne, którym ulegli górnicy tow. Franciszek Marjkiel i tow. Franciszek Jedliński, zaś tow. Jan Kubczek, górnik walczący ze śmiertelą w szpitalu. Wypadek powyższy wynikał z tego powodu, że kierownictwo i dozór nie troszczyli się, ażeby górnicy mieli pod dostatkiem drzewa bu-

dulowego i dokładnie miejsca pracy zabezpieczali, lecz starają się poganiać górników w pracy, aby jak natęcała wrota wykołowywali. Przy tej sposobności zwracamy się do Okręgowego Urzędu Górnictwa, ażeby zainteresował się stosunkami bezpieczeństwa i porządkami kopalni w Brzeszczach. Zaś samym robotnikom — oświadczamy, ażeby pamiętali, jak o przepisach górnictwa policyjnych, tak i o swoim własnym zdrowiu i życiu.

P. S.

Przegląd prasy

Daszyński dział z natchnienia encykliki „Reum novarum” — Tylko nie kłamie! — Spółżona odwaga.

Z okazji zjazdu w Katowicach, w którym łączą się związki i związki chadeckie z Krakowa, Katowic i Lwowa, stwierdza „Głos Narodu”, że obok obozu socjalistycznego

„jest obok chrześcijańsko-społeczny, nie dorównujący jeszcze tamtemu sile, ale z tego dumny, że wszystkie polityczne reformy ustroju społecznego, przeprowadzone w ostatnich latach, pochodzą z natchnienia encykliki „Reum novarum” choć się parlamenty świątyni nie chcą do tego przynąć.”

A myśmy zawsze sądzili, że 8-godzinny dzień pracy, Kasz chorych, urlopy robotnicze, ochrona bezrobotnych i inne ustawy społeczne zawładnęła Polska ciężką walką mas ludowych, prowadzoną przez Polską Partię Socjalistyczną! Naraz dowiadujemy się, że i Daszyński i Moraczewski i Żulawski i wszyscy inni przywódcy robotników polskich działali z natchnienia encykliki napieśnik, walcząc o lepszy byt dla klasy robotniczej!

Tylko dinczóg w takim razie kszęta jak zakłady zwalczali socjalistów, „natchniomych” przez encyklikę z Watykanu?

Po fraszach o „drapieżnym kapitalizmie”, który zagraża społeczeństwu (a co z chadkiem Kofantym?) czytamy, że zadaniem chadeckich związków jest walka o ustroj chrześcijański spo. wozny. Pięknie prosimy o bliższe określenie tego chadkiego „ustroju”. Znamy bowiem tylko ustroj kapitalistyczny, w którym żyjemy, i ustroj socjalistyczny, do którego dążymy w drodze walki. Chadecki ustroj? To coś nowego, a co — tego zapewne sami chadcy nie wiedzą.

Co okazji dyskusji sejmowej nad budżetem wojskowym w Polsce, zbliżony do rzadu „Głos Prawdy” krytykuje całą pracę warszawską za jej stanowisko zajęte wobec budżetu wojskowego.

Rzadko gdzie znajdujemy podkreślenie faktu, że wydatki nasze na siłę zbrojną są za małe, nieproporcjonalnie mniejsze, niż u naszych sąsiadów.

Otóż właśnie, skoro mowa o proporcji, to wady datki na wojsko są w Polsce największe w całej Europie. Dowodzi tego następujące zestawienie:

Na każde 100 złotych, wydawanych na potrzeby państwa, wydaje na wojsko:

Polska	33,39 procent
Litwa	20 „
Rosja	16,71 „
Francia	14,10 „
Rumunia	10,00 „
Anglia	13,13 „
Czechosłowacja	13,13 „
Węgry	9,56 „
Niemcy	7,59 „
Niemcy	3,10 „

Można przytoczyć różne argumenty na uszczelnienie potrzeb wszystkich wydatków wojskowych w Polsce. Nie należy jednak twierdzić, jakoby proporcja wydatków wojskowych do wydatków ogólnych była w Polsce mniejsza niż gdzie indziej. Kłamstwem nie wolno tu operować, a przeciwnie należy się wystrzeżać.

Czytanie pism prowincjonalnych jest czasem bardzo zajmujące. Wychodzi sobie w Białej żydowski encyklika „Płocówka Kresowa”, który na swój sposób walczą z wszystkim, co mienią encykliką. O chadkach, którzy na gruncie białokobitkimi współzawodniczą z endkami w agitacji, czytamy, że mają „spryt i zdolność hazyłszką”. Artykuły czytamy, „Przyszłość” kwalifikowane są jako „arysztokowe elaburacje”, „mózgowe wytopiny” itd. Nie będziemy się o to sprzezać. O socjalistach czytamy w „Płocówce”, że rzekomo przysłała encyklika listy z pogroźkami. Z tego powodu wytworzy „publikacja” encykliki obłąra socjalistów takimi określeniami: obłąraży socjalistyczny bandy — czterowiek! Czytamy też, że

„u socjalistów tkwi wrodzony zapał do bandytyzmu i kieszonkowych operacji”. A potem szereg gróźb:

„Za ledwego pofierno narodowca, dziesięć socjalistycznych kamoli i ładnie pros! o o rybitła śmierć w szpitalach Kasz chorych.

Jak dotąd jednak nie było w Białej żadnego napadu na „narodowców”, natomiast był napad na tow. Pajkę, o którym pisze „Płocówka”, że — namacalnie przekonał się, że laska w reku narodowca bije wcale dobrze.

Trochę inaczej z tem tam było, ale czegoż w takim razie chadka encydy? Oni zaczęli napadać — według ich własnej recepty dziesięciu endków? Podług ich pogrzebaniam kości mi do szpitala.

Odwaga panowie „narodowcy” trzeba się było popisywać w małym. Wtedy była sposobność.

Wiadomości polityczne

WYZNAMIE POKOJOWE BRIANDA

Przemawiając na śniadaniu wydanem w Paryżu przez związek byłych uczestników wojny, Briand oświadczył: Zwycięska Francya bynajmniej nie zmieniła swego zdania, gdyż z sposób zdecydowany zwróciła się tu ideal pokojowi i nie ma żadnych apetytów imperialistycznych, patrząc wprost w oczy całemu światu mówi: Niesłemy wam pokój. Kari zwycięzcy jak Francya potrafi przedsiębrać wszelkie niezbędne środki ostrożności na wszelkie możliwe wypadki i on, jako minister spraw zagranicznych, będzie czuwał, ażeby w porę stawił wszelkie iskierki, które mogłyby się zapalić tu i ówde. Złomierza zwycięzcy Francyi są dziś jedynymi z nim w jego usiłowaniu do zrealizowania ideal pokoiu, z która zwraca się do Niemiec, do tego wielkiego narodu. Narad Niemcy, mający swa zalety i wady, jest narodem potężnym. Mówimy donc: walczymy się ze sobą w ciągu wieków, ale czyż mieliśmy, że tak musi być stale i na przyszłość? Czyż trzeba będzie może perdytycznie co lat 10 wznawiać walkę?

— 0 0 0 —

LITWINOW O POKOJOWYCH TENDENCJACH SOWIECKICH

„N. F. Presse” donosi z Moskwy: Litwinow zaznaczył w rozmowie z dziennikarzami zagranicznymi, że rząd Unii sowieckiej uprawia tak na zachodzie, jak i na wschodzie politykę pokojową. Rząd sowiecki sympatyzuje wprawdzie z republikami karnofskimi, nigdy jednak nie parł do zaostrenia stosunków między republiką a Angją. Jesteśmy zdania — powiedział Litwinow — że zaostrenie stosunków angielsko-rosyjskich nie może przynieść żadnej stronie korzyści.

— 0 0 0 —

PAPIEŻ CHCE WYRZEC SIĘ „NIEWOLI”

Rzymski korespondent „Chicago Tribune” otrzymał rzekomo informacje od jednego członka kolegium kardynałów, że Watykan pertraktuje z Mussolinim w sprawie konkordatu, któryby zakończył niewolę dobrobilną papieża. Rokowania mają zostać przyspieszone, aby papież mógł wziąć udział w kongresie eucharystycznym mającym się odbyć w Bolonii.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 8 lutego.

ROZPRAWA PRZECIW B. DYR. FILIPPIEMU I SPÓLNIKOM

W czwartym dniu rozprawy przed krakowskim sądem okręgowym kampan przeciw b. dyr. banku Filippiemu i spółnikom, przesłuchiwno oskarżonego Dronka, Okarżony wyklazuje, że sprzedawał akcie po cenie głębiej. Adwokat dr. Woźniakowski, obrońca Dronka, przytacza na podstawie korespondencji bankowej firmy Rosenberg w Tarnowie, iż firmie tej sprzedano w osobnym dniu korony austrjackie po kursie giełdowym. Następnie trybunał przypisał do przesłuchania oskarżonego Mosera. Oskarżony jest zdenerwowany. Do banku wstąpił w roku 1919. Poprzednio posiadał znaczny majątek oraz własny i własny dom bankowy. Moser zaręczał jakoby był kierownikiem banku. — lecz stwierdza, że był zwykłym urzędnikiem. O godz. i popołudniu rozpoczął zeznawać oskarżony Wiłński, poczem rozprawę odroczone do dnia dzisiejszego.

ZAPISUJĘCIE SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

REDUTA ARTYSTÓW TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Wczoraj rozpoczęła się w gmachu teatru rozprzedaż biletów na sale i galie oraz wykłady i imieniny zapowiadane. Komitet zajęty jest finalizowaniem przygotowań i rozkładem czynności reductywnych. W kioskach szampaonowej, kontrolli masek, kola szczęścia, konkursu piękności i tualet itd. zasięga artyści w towarzystwie koleżek: w wybitnych przedstawicieli miejscowej prasy, literatury i sztuki. Tańcami kierują pp. Karzewski i Suchelcki. Solano produkcje wyjątkowe, kierują pp. Czartoryski i Suchelcki. W atrakcjach na imprezowanej widać aktualność kabaretową w wykonaniu pierwszorzędnych sił artystycznych. Artystyczne karnety przedsiab znakomitych artystów będą miłą pamiątką dla uczestników reducty. Konkursy piękności, tualety i wiele innych traktowane będą z całą powagą, należąca piękności i modzie.

TRADYCYJNY BAL MASKOWY URZĘDNIKÓW MIEJSKICH. Zakoncy teatroprocy karnawał w ostatni wtorek zanუსiły i marca. Bal ten malacy za sobą już tylolecie świetnie tradycyjnie gromadzi corocznie w salach Staroego Teatru ełt hituszego towarzystwa. Komitet balowy dokłada usilnych starań, aby zabawa i w tym roku wypadła, jak najświetniej. O terminie wydawana zaproszeń osobno się zawiadomi.

— 0 — 0 —

Z Polski

WIELKA MANIFESTACJA W ROCZNICE PLEBISCYTU NA GÓRNYM ŚLĄSKU. W dniu 20 marca jako w dzień rocznicy plebiscytu odbędzie się wielka manifestacja narodowa polska w Katowicach. Do komitetu organizacyjnego obok Związku Powstańców wchodzi wszystkie polskie stowarzyszenia polityczne, organizacje narodowe itd. W manifestacji weźmie udział bez względu na poglądy i decyzję w sprawie z całego Śląska. Wyzwieszalnym jest również przybycie wielu przedstawicieli rządu, Sejmu warszawskiego oraz różnych organizacji z całej Polski.

Tajemniczy wypadek na torze kolejowym w Tarnowie. Służąca Katarzyna Gasiorówna, lat 17, wracała w ubiegłą niedzielę późnym wieczorem z kolonii kolejowej w towarzystwie 4 młodych ludzi. Następnego dnia rano znaleziono ją na torze kolejowym koło warsztatów, położonego, ze znanymi przyczynami, wylubimymi zębami. Przewieziono do szpitala, zmarła po 37 godzinach. Śledztwo idzie w kierunku zbalwana, „szachodzi tu wypadek czy zbrodnia. Należy zaznaczyć, że młodzi ludzie, którzy towarzyszyli Gasiorównie, upili ją do nieprzytomności. Sa oni członkami klerkalnego stowarzyszenia młodzieży! Mieszkańcy kolonii warsztatowej domagają się od policji, by uwiniała ich od natrętnych awanturników, którzy napadają na spokojnych kolejarzy.

GENERAL HEMPEL CONTRA „DZIENNIK LUDOWY”. Dnia 1 bm. rozpoczęła się przed sądem przysięgłych w sprawie rozprawy o atakach skargi o obrazę cześci, która wytoczył generał Jan Hempel przeciw redaktorowi odpowiednio „Dziennika Ludowego” tow. Bronisławowi Skalakowi. Obróca tow. Skalka adw. Dr. Herschall zaofiarował w dłuższym przemówieniu dowód prawdy na zarzuty zamieszczone swego czasu w „Dzienniku Ludowym”. Między świadkami powołanymi przeciw obrone znaleź się obecny minister obrony tow. Mozowski, dowódca wojska, którego powołanie zostały protokoły obrad senniej komisji wojskowej o tanyich organizacjach spiskowych w wojsku. Wszystkie dowody zaofiarowane przez obronę zostały przez sąd dopuszczone.

WYKRYCIE NADUŻYC W RADZIE POWIATOWEJ W DOBRZMILU. Oslawiona gospodarka w Radzie powiatowej w Dobrzemilu doprowadziła do dawań zasilonego śledztwa swadowego. Dnia 2 bm. sądził do Dobrzemila sędzia śledczy z Przemysła towarzysz z sądu policyjny, który tego powołanie zostały protokoły obrad senniej komisji wojskowej o tanyich organizacjach spiskowych w wojsku. Wszystkie dowody zaofiarowane przez obronę zostały przez sąd dopuszczone.

DWOJE DZIECI UGOTOWANYCH W KUCEM W UKROPIE. We wsi Czapple pod Bydżaszczą w mieszkaniu niejakej Murzańskiej dwoje dzieci w wieku 4 i 5 lat wyparowały do końca z ukropem. Nieszczęsne dzieci w kilka minut po wyobyciu zmarły bardzo straszniej meczarni. Matka, która była świadkiem tragicznej śmierci swych dzieci popadła w rozstrój nerwowy, wskutek czego oddano ją pod opiekę szpitalną.

LOTNICZY POWIECZ DOBROWOLNIE WYŁADOWALI W ŚOLSCE. Donosiliśmy o tem, iż w Łucku opadł i lotu samolot rosyjski. Ne było to spowodowane żadnym zepsuceniem się aparatu, lecz była dobrowlna ucieczka. Pilot Kazimierz Klim, pilotując służe w Kłowie, a pochodzący z Sokółki w Gródcyślęskim, zeznał, że czując się Polakiem i pragnął dostać się do rodziny. Towarzyszący mu mechanik Piotr Timoszcuk, oświadcza również, że do Rosji sowieckiej wrócić nie chce. Samolot, zostanie prawdopodobnie zwrócyony wiadomym sowieckim ale bez załogi.

EGZAMINUM WALIKACYJNE DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ POWSZECHNYCH W BOCHNIE państwowa komisja egzaminacyjna w Bochni rozpoczęła się dnia 7 marca o godzinie 8 rano w szkole żeńska im. św. Kingi. Należyce umotywowane podania wraz z dokumentami należy wo się droga służbowa do 25 lutego.

KONSULAT FRANCUSKI W KATOWICACH. Prezydent Rzeczypospolitej udzielił exequatur p. Ernestowi Jerzemu Terwofowi, konsulowi republiki francuskiej, na obszar województw: krakowskiego, śląskiego i kieleckiego z siedzibą w Katowicach.

KATASTROFA KOLEJOWA Z POWODU ROZKRECIENIA SZYN. W sobotę rano o godz. 7 min. 15 pod Nową Wsią zdarzyła się katastrofa kolejowa. O dwa kilometry od stacji Nowa Wsie wykołteli się pociąg, idący z Nowego Miasta do Warszawy. Z szyn spadła lokomotywa i 1 wagon. Maszynista, Józef Puza i palacz Roman Osiatowski, doznali cięższych obrażeń; kilku pasażerów jest ciężko rannych. Wykolejenie pociągu nastąpiło prawdopodobnie wskutek rozkrecenia szyn. Ruch pociągów został na dwie godziny wstrzymany do czasu uprzątnięcia toru przez porotowię kolejową.

POWISŁ SIĘ Z ŻALU ZA KROWA. W Srochach Szarychowskich, pol Szczercami w kościecy na omentarzu powisł się tamtejszy gospodarz, 53-letni Jan Kuś. Zona denata Maria podala, iż po dzień samobójstwa był żal za krowa, która pała na łakę chorobie.

ZLIKUIDOWANIE KLUBU KOKAINISTÓW W WARSZAWIE. Od dłuższego czasu do władz policyjnych dochodziły wiadomości, iż w Warszawie istnieje szereg spelanek, w których odbywają się orgie kokainistów i morfistów. Po dłuższej obserwacji jeden z takich klubów został zlikwidowany. Młodzi się o w mieszkaniu Jana Borkowskiego przy ul. Ogrodowej 5, w dwóch pokojach odnawianych przez Borkowskiego w Władysławów i Romanie Rost. W czasie wkroczenia policji całe zabrane towarzystwo w liczbie 7 osób znajdowało się po użyciu kokainy w stanie wysoce podnieconym. Mieszkanie z gruną kokainistów przedstawiało straszny obraz spelanki wykołejców. Zeb ul. w „ekstazie”, wywołanej narkotykami, robili wrażenie zebanych w domu wariatów, poruszających się niepodobnymy pozach po podłodze, sprzączali itd. Wszyscy nie mieli byty głę w szpitalu obłąkanych. — Arestowano losowaw morfiny i kokainy farmaceuta Berkę Federa i skonfiskowano znaczną ilość narkotyków.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

CHOROBA STALINA. „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Berlina, że Stalin ciężko zachorował na wzdęcie żołądka i malarię.

AWANTURY KOMUNISTÓW W „NACJONALISTYCZNE W BERLINIE. W niedziele popołudniu do starcia pomiędzy demokracją komunistyczną a demokracją „Stahlhelm”, które spotkały się w czosie pochodu. Policja z trudnin rozprzysła walczących przy pomocy pałek gumowych. Kilka osób zostało rannych, 8 uczestników hójki aresztowanych. W kilka chwili później na jednej z głównych ulic zachodniej części Berlina gromady demonstrantów zaczęły bić przechodzących, którzy nie chcieli iść z drogi i zdjąć kapelusze. Policja, która interweniowała, w

pierwszej chwili musiała się cofnąć. Cały szereg trwałszy został zatrzymany przez demonstrantów, aż policja wrzeczce udało się rozprzyszczyć tłum.

Przeгляд gospodarczy

Skład Rady finansowej

Wzrost 7 lutego (tel. własny „Narozodu”). Rada ministrów przedłożyła prezydentowi Rzeczypospolitej wniosek powołania następujących członków w skład Rady finansowej: Tadeusz Epstein, prezes izby handlowej w Krakowie, poseł Wacław Lypawicz (Wyzwolenie), senator Jan Stecki (endeck), dr. Wacław Fajmas, dyrektor Pożemkowego Banku Związkowego, Jan Hołystki, wicedyrektor Lewialana, poseł Jerzy Michalski (Girzecz-nar.), tow. Dr. Daniel Gross z Białej, dr. Adam Krzyżanowski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr. Feliks Młynarski, wicedyrektor Banku polskiego i Władysław Jezerski, były dyrektor Banku rosyjsko-azjatyckiego.

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans banku polskiego za ostatnia dekadę stycznia wykazuje wzrost zapasów kruszcowych, złota i srebra o 53 milionów złotych na 1443 mln, co tłumaczy nakładem zakupem przez bank w Nowym Jorku złota za 1 milion dolarów. Zapas w złocie i giewiz zwiększył się neto o 196 milionów do sumy 1871 mln, portfel wekslowy powiększył się o 37 mln, na 3192 mln, salda na rachunkach żywych i innych zobowiazaniach zmniejszyły się o 215 mln, na 1865 mln, obieg banknotów powiększył się o 454 mln, na 5847 mln. Przyjął natomiast do zapasów banku stan polskich monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 332 mln, na 196 milionów. Inne pozycje bez większych zmian.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 7 lutego (P.A.T.). Dolary Stanów Zjednoczonych: 8/2, 8/4, 8/0.

UDZIAŁ AMERYKI W MIĘDZYKONFERENCJI KONFERENCJI GOSPODARCZEJ

Nowy Jork, 7 lutego (P.A.T.). Prezydent Coolidge zakomunikował kongresowi, że zamierza wysłać komisję amerykańską na międzynarodową konferencję gospodarki światowej mającą się odbyć w Genewie. Równocześnie wyznaczył on 15 tys. dolarów na pokrycie kosztów pobytu tej delegacji. Prezydent oświadczył, że przedstawiciel amerykańscy nie będą mogli przyjmować żadnych uchwiał, wiążących rząd amerykański.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Uśmiech losu” (popularne) Dzień aktora polskiego.

Środa: „Próbszcz wśród bogaczy” (popularne). Czwartek: „Wiedza radosa”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Wtorek: „Księżna Cyrkówna”. Środa: „Kopciuszka”.

TEATR ŻYDOWSKI

Wtorek: „Od poranka do północy”. Środa: „Towjcie mieczarz”.

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:

Kurs dia związków zawodowych Środa, godz. 7, dr. Ciolkowska: Ortopedia i stylizacja, godz. 8, m. Kłuzka: Spółdzielczość (III). „Ognisko drukarzy” Rynek kł. 12

Środa, godz. 7: Dr. Wład. Mędyński: Wrażenia z podróży do Rosji sowieckiej.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wlocz.)

Wtorek: Prof. uniw. Dr. Witold Wilkosz: Istota materji w świecie ostatnich badań.

Środa: Dr. M. Kanfer: Obrona Kandytopy.

Czwartek: Dr. Józef Pudakowski: Turkestan Zachodni, krał i ludzko (z obraz. świetlnem).

Piatek: Wanda Dypowska (z Warszawy): Budowanie nowej Polski.

KINOTEATR

Bagatela: „Białe noc”. Nowofel: „Białe noc”.

Promied: „Brdzack” z Jackie Coganem.

Reduta: Dwoch włóczędzów z Prateru, komedia z Patem i Patachem.

Sztuka: „Kochanka oficera obrany” z „Włodzimierzem Gajdarowem.

Ulecha: „Ludzie ze statku”.

Wanda: „Wiedza radosa”.

Warszawa: „Wielki parada”.

— 0 — 0 —

Budżet robót publicznych i pracy

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejm wziął pod obrady

BUDŻET MINISTERSTWA ROBÓT PUBLICZNYCH

Referent poseł **Posański (Piast)** podniósł niskie u-
porządzenie tego ministerstwa w porównaniu z po-
porządzeniem innymi, jak również w porównaniu z
innymi państwami. Referent wymienił cały szereg
palaczy robót publicznych, które według
obliczeń fachowców kosztowałyby 3 miliardy
słowych. Na to nas nie stać, pozostaje więc albo
podjąć wszelki plan przy pomocy obcego kapitału,
albo rozbudowywać się własnymi siłami, roz-
kładając plan na szereg lat. Osuszenie Polesia da-
łoby około 3 miliony hektarów ziemi użytkowej.
Naprawa dróg dałaby rocznie ogromne oszczędności
w zaliczonym inwentarzu i materiale, ale
oczywiście wszystkim tym potrzebom siódem w po-
przek brak pieniędzy.

Poseł m. **Bryła (Chadki)** podnosi z uznaniem
działalność ministerstwa robót publicznych, któ-
re w przeciągu ostatnich lat wybudowało prze-
szło 1000 mostów, rozszerzyło się dróg p-
prowadziło częściowo pomiaru kraju i wzmocniło
około 1300 budynków. Z uznaniem podnosi, że
wyblina poprawa nastąpiła w tem ministerstwie
z chwila, gdy objął je obecny minister **Moraczew-
ski**.

TOW. POSEŁ ARTUR HAUSNER

w obzernym wywiadzie podkreślił niespół-
mierność obliczeń potrzeb tego ministerstwa z
kwotą 86 milionów, przeznaczoną na nie w bu-
dżecie. Uważa uruchomienie robót publicznych w
najlepiej mierze za najlepszy środek do zwalczania
bezrobocia.

Ne zapuszczając się w głąb kraju, zwraca u-
ważę, że tuż pod Warszawą są tysiące hektarów
ziemi niezabudowanej, których należało odwodnici. —
Koszta zamocznizowały się w ciągu 2—3 lat.
Podnoszą niestrudzoną działalność obecnego mini-
stra. Omawia sprawę melioracji rolnych, do której
pewniawo ministerstwo również przystąpić, a
ktożby podnosił nasze rolnictwo i ulatwiał sa-

nację gospodarczą i finansową.

Zwraca uwagę na rozbudowę miast, które do-
konywane w wszystkich krajach zachodnich. U nas ta
sprawa nie ruszyła z miejsca. Ciecąc niawicę obec-
nemu ministrowi jego zdaniem, Hausner sła-
wia obszerną redukcję, domagając się rozszerzenia
zakresu działania ministerstwa robót publicz-
nych.

Następnie przemawiał, wysuwając cały szereg
potrzeb kraju, postawie **Madzycy (Piast)**, **Stani-
sława Helmana (Stronniczo chłopskie)**, **Potoczki
(Piast)**, **Kowalczyk (Piast)** i referent **Posański**. Po
przemówieniu końcowym referenta zabrał głos

MINISTER TOW. MORACZEWSKI

wyjaśniając, że wydział elektryfikacyjny mini-
sterstwa wstrzymuje wydawanie uprawnień zupełnie
celowo, gdyż dotychczasowa forma nie była do-
brze regulatorem. Na wszystkie inne zarzu-
ty ministra ma jedną odpowiedź: **brak pieniędzy**.

Na tem zakończono rozprawę nad budżetem mi-
nisterstwa robót publicznych i wzięto pod obrady

BUDŻET MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

Po referacie posła **Byrki** przemawiał poseł **Pu-
chicki (Chadki)**, napadając na Kasy chorych i na-
zeczając uprzywilejowanie PPS wódczych kasa-
rskich i instytucjach robotniczych. Dalej przemawiał
poseł **Harusewicz (endek)** również przeciw Kasom
chorych i rzekomo wysłmim świadczeniom społec-
znym. Posłanka **Melcerowa (Kolo żydowskiej)** m-
wiła o opiece społecznej i o upośledzeniu ludności
żydowskiej i żydowskich instytucjach dobroczyn-
nych.

Następnie przemawiał tow. poseł **Zerbe (Zeno-
cznie nielemicki, socjalist)**, omawiając stosun-
ki pracy w Warszawie z okręgu (dzikim, gdzie wy-
stąpiły ustawy socjalne są przetrzymane 8 godziny
dział pracy nie jest przestrzegany, kobiety i dzie-
ci pracują po nocach. Wprowadzenie nowej orga-
nizacji pracy kładzie się pełnym ciężarem na klasie
robotniczej. Zdarzają się wypadki zachorowa-
nia przy pracy, jak w Żyrardowie.

Dalej przemawiał poseł **Ossowski (chrz.-mar.)**.
W tej chwili (godzina 8 wieczorem) przemawia
tow. poseł **Jan Słafczyk**. Posiedzenie trwa.

zebrania obzerzeliśmy materiału i wzwania
szeregu dalszych świadków, których nazwiska
wypłynęły podczas ostatnich konfrontacji.

SKANDAL ZATACZA SZERSZE KROGI?

W kulisach sejmowych obiegają informacje, że
na dzisiejszym posiedzeniu sądu marszałkowskiego
poseł **Wojewódzki** przedłożył tryzmasicki kwitów
płeniących, na których są nazwiska niektórych
posłów z Wydziału i będzie także informacyj,
kwiły te wystawione były za pieniądze pobrane
z II oddziału sztabu generalnego.

ROZDZIAŁ ZDAŃ W RZADZIE ANGIELSKIM

Wiedeń, 7 lutego. (PAT) „N. Fr. Presse” donosi
z Londynu, że **Baldwin** i **Chamberlain**, którzy
odwiedzili się w kwestii chińskiej dla porozumie-
niami, niedługo pojadą do zwyczajom koo-
neracji w Chinach. Również i w kwestii stosun-
ków dyplomatycznych między Anglią i Rosją so-
wielką bora górę zwolniczy zerwania stosun-
ków.

ZWYCIESITWO KANTONCZU

Londyn, 7 lutego. (PAT) „Chicago Tribune” donosi
że bardzo ważny strategicznie punkt miasto
Bayang, położony 15 ml na południe od **Hank-
czau**, zostało zajęte przez wojska Kantonu.

Czas odnowić przedpłatę na luty

TELEGRAMY

WZROST DROZNYW W WARSZAWIE

Warszawa, 7 lutego. (PAT) Komisja do badania
zmian kosztów utrzymania ustaliła, że koszty u-
trzymania w Warszawie w okresie od 1 do 31
stycznia br. w porównaniu z okresem od dnia 16
do 31 grudnia 1926 wzrosły o 2%.

TOW. HIERONIMKO U P. PREZYDENTA

Warszawa, 7 lutego (tel. własny „Naprzodu”).
Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj na
audjencji bawięcego w Warszawie znanego działacza
społecznego i publicystę tow. **Hieronimkę**
z Paryża. P. prezydent szczegółowo informował
się o sprawach wychodźstwa polskiego we Francji.

POLITYCZNA PODRÓŻ STRESEMANA

Paryż, 7 lutego. (PAT) „Petit Parisien” donosi
z Berlina, iż **Stresemann** udał się na **Rivierę**.

POWSTANIE WOJSKOWE W PORTUGALII

Lizbona, 7 lutego. (PAT) Minister wojny zarządził, aby cywilna ludność miasta Oporto, w
którem bronila się powstańcy, najpóźniej w nie-
dziełę rano opuściła miasto, albowiem po wy-
znaczonym terminie rozpocznie się bombardowa-
nie miasta. Wobec takiej sytuacji powstańcy wy-
razili gotowość poddania się pod pewnymi wa-
runkami, minister odmówił jednak temu, żądając
poddania się bez zastrzeżeń.

Londyn, 7 lutego. (PAT) „Daily Mail” donosi
z Lizbony, iż komunikat oficjalny stwierdza, iż
akcja powstająca obejmuje obecnie jedynie miasto
Oporto, **Figuera** i **Kaqueira**. Powstańcy po-
bowiedzi większość czwycich przywódców,
którzy zostali aresztowani, są poważnie zagrożeni.
Według informacji korespondenta „Daily Mail”
powstańcy pod władzą **Seuza Diaz** są całkowicie
panami sytuacji północnej części rzeki **Dueto**
i bombardują skutecznie wojska rządowe. Komu-
nikacja między północną a południową częścią
Portugali jest ciągle jeszcze przerwana.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ DOZORCZY DOMOWI! W Środę
9 lutego o godzinie 9 rano odbędzie się w Domu
Robotniczym przy ul. **Dunajewskiego 5 III p.** de-
monstracyjny zgromadzenie dozorców i dozorczyń
Krakowa.

W dniu tym zbieże się Komisja nadzwyczajna,
która wyda wyrok dotyczący stosunków pracy i
płacy Waszki na rok 1927. Obowiązkiem Waszym
w dniu tym jest solidarność załomostrowa, aby
żądania nasze nie były pominięte, ale w miarę
możliwości w całości przyjęte przez Komisję na-
dzwyczajną.

W dniu tym wszyscy dozorczy i dozorczyńce
z swemi rodzinami muszą przybyć na zgromadze-
nie, poczem ruszą demonstracyjnym pochodem
pod Inspektariat pracy.

Niech ich demagogia będzie przestrogą kamie-
nicznicom i chadecikom bliagierom, że dozorca kra-
kowski jest świadomy swoich interesów i nie da
się oszukać pięknym słowom płatych służbosw
chadeczek, ale masowo i solidarno hodźle wal-
czyć w Zw. klasowym o swoje słuszne prawa aż
do zwycięstwa. Jeżeli naprawdę chodził **Wam o
polepszenie Waszego bytu**, przyjdźcie masowo
ze swymi rodzinami na to zgromadzenie, bo ju-
tro już będzie za późno. A więc w szereg Związki
i do walki o sprawiedliwość społeczną!

Zarząd Związku dozorców.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRAC.
UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ** (Oddział Kraków)
odbędzie się we wtorek 8 lutego o godzinie 6 wie-
czorem w lokalu Związku ul. **Dunajewskiego 1, 5
II** piętro. Obecność wszystkich członków konie-
czna.

**TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO
W PODGORZU** urządzi w sobotę dnia 12 lutego
1927 roku w sali własnej przy placu **Serkowskiego
1, 7 — XVIII** doroczną Złobow towarzyszą. Do
takiej przygodę będzie orkiestra salonowa. Pro-
dukcje chóru. **Tombola**. Początek o godzinie 8-
1/2 wieczór. Wstęp do lokalu tylko do godziny 11-1/2
wieczór, za okazaniem imiennego zaproszenia.
Każdy z uczestników składa na pokrycie kosztów
2 zł. Dochód na cele kulturno-osiwowe Towar-
zystwa.

BIBLIOTEKA TUR złożona z 11.000 książek tre-
ści naukowej i neltrezytacyjnej otwarta codziennie
w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedziele i
święta zamknięta. Abonament miesięczny 1
złoty, kwartalny 3 zł. Dla członków **TUR** cena abo-
namentu zmniejsza do połowy.

Sąd marszałkowski w sprawie Wojewódzkiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lutego.

Sąd marszałkowski w sprawie posła **Wojewódz-
kiego** odbył dzisiaj posiedzenie w obecności mar-
szałka **Sejmu Rataja**. Przesłuchiwany był wice-
marszałek **Senatu Woźnicki** w charakterze członka
zarządu stronnictwa „Wyzwolenia”. Przesłu-
chawanie odbywało się wobec posła **Wojewódz-
kiego**.

Następnie sąd ścigał nad zeznania od samego po-
sła **Wojewódzkiego**, poczem po krótkiej naradzie
postanowił odroczyć obrady sądu do środy celem

Rozdzwięk między Anglią a Japonią w sprawie Chin

Wiedeń, 7 lutego. (PAT) „N. W. Tagblatt” do-
nosi z Londynu: Rokowania między Anglią a Ja-
ponją w sprawie wspólnej akcji w Chinach nie
doprowadziły do żadnego rezultatu. Japonia nie
weźmie w żadnym wypadku udziału w akcji
wojskowej przeciwko Chinom po stronie Anglii.
JAPONIA WYSYŁA WADMIRALA I OKRETY
Tokio, 7 lutego. (PAT) Admirał **Doi** rozkaz
wzawiedza na pokład krążownika „**Tenryu**” 300
marnarzy. Nadto 4 torpedowce mają trzymać się
w pogotowiu do natychmiastowego wyjazdu
do Szangaju.

O UMIEJZYNARODWIENIE SZANGAJU

Waszyngton, 7 lutego. (PAT) **United Press** do-
wieduje się, że departament stanów upoważnił a-
merykańskiego posła w Pekinie **Mac Murraya**,
aby zaproponował walczącym stronom uznanie
międzynarodowej osady w Szangaju za strefę
neutralną, w obradzie której nie mogą się odbywać
żadne operacje wojskowe.

WŁOCHY TAKŻE SIĘ WTRACAJĄ

Wiedeń, 7 lutego. (PAT) „N. W. Tagblatt” do-
nosi z Londynu, że interwencja Włoch w konflik-
cie chińskim jest żywo omawiana w londyńskich
kulisach politycznych. W najbliższych dniach ma
odejść do Szangaju dalszy okręt wojenny włoski

z 1500 żołnierzami na pokładzie. Dzienniki sądzi,
iż w zamian za udział w ekspedycji otrzymał
Włochy nowe obszary kolonialne.

Bujda czy bzdura?

Z powodu wystawienia dramatu Walera Hasenclevera „Ludzie”.

Inne wymagania stawia się sztuce „normalnej” inne t. zw. sztuce nowej, eksperymentalnej. Po-wszędny odrzuca, że dla wszelkiego „nowator-stwa” — jeżeli o bezinteresowny poklask oczy-wiście — byłśmy w ostatnich latach aż nadto wyrozumiali. Może to było dobrze, może źle, — nie ma może jest rzeczą rozstrzygnąć — w każdym razie: tak było.

Działo się to ze snobizmem przeważnie, trochę z lenistwem, trochę dla świętego spokoju, trochę za podziwieniem mody — ale w każdym razie: działo się.

Przemysł się tak droga do literatury, do krytyki cały legion zaręczających roz o mocnych loki-acji i tucpiei rymownych cłybia tylko — apety-towi.

Stało się więc, że taki np. pan Słomski zo-stał koryfeuszem krytyki w Warszawie, a popu-larny tygodnik „Wiadomości Literackie” mia-nowały się nemiylnym sędzią w sprawach szu-ki, kultury i literatury. A potem przyszło to — to, co najstarsze, zamiać pachnących i krzyp-kich słów poezji — magazyn tygodniowych okrop-ności, „To—To” i zbiór tłustych dowcipów dla pańców: „A to pan znasz?”

Oto są skutki pobłażliwości połączonej z leni-wym snobizmem uprzejmie uśmiechniętego bur-ż

ja. Wytworzyła się atmosfera „artystyczna” je-dyna w swoim rodzaju. Tryumf kabotynizmu — królestwo blufu.

Dużo w tem było po stronie „nowatorów”. — Zbyt bezceremonialnie wykorzystali uprzednią pobłażliwość. Wszę — nie zdejmując kapeluszy —

Ten sam snobizm, który ułatwił rozpanoszenie się w literaturze szeregu niemort (zreszła nie ty-lko w Polsce) umożliwiła żywot sceniczny nudnego szlachyca Walera Hasenclevera p. t. „Ludzie”. Urzeczyliwili — to ubiegłej soboty na scenie „Ba-gażeli”. Dramat — tak zaliczają się to — to nazwał autorowi, pozabawony jest wszelkich wło-rów artystycznych, „Założenia” na których ope-riera się jego budowa nie stanowią — jak się to może komuś wydaje — rewelacji. Wszystko on autorowi wydaje się zawrotna głębia, jest jest porażająco na wnie. Zreszła rzecz nie jest poraż-ająca sama, a gdy się ktoś uprze — może mu się nawet podobać. Mnie się nie podoba. To jed-no pewna, że ten sceniczny gatunek nazywamy w polotożnej rozmowie bujda.

A chłosta — czy ja wiem? — może raczej bzdura?

Cieszę się — zdaje się — że przedź bujda. Warto żeby np. „Gazeta Literacka” rozpisala konkurs na ten temat.

Reżyseria i gra p. Antoniego Piekarskiego była pomyslowa, chociaż mnie osobnicie nie zdołała przekonać. Gra całego zespołu bardzo staranna. Ale co to wszystko i w imię czego?

Wiesław Wolnout.

ROZMAITOŚCI

POLSCY STUDENCI NA OBCHODZIE SET-NEJ ROCZNICY UNIWERSYTETU W LONDY-NE. Wpółród czterdziestu różnych narodowości Polska reprezentowana jest przez 11 studentów Polaków na londyńskim „University College” który obecnie obchodzić będzie stoletnią rocznicę swego istnienia.

Uniwesytet ten był pierwszą instytucją tego rodzaju na świecie, założoną w celu dawania edu-kacji dla czynnienia różnicę co do klasy społecz-nej, narodowości, wyznania czy też płci. I zasad który potem zastosowały wszystkie nowsze In-stitute uniwersyteckie w Wielkiej Brytani oraz w Imperjum Brytyjskiem. Londyński „University College” założony został w roku 1827 przez Hen-ryka Broughama, poetę Tomasza Campbella oraz utylitarnego filozofa Jeremiasza Benthama. Po-za tem do grupy fundatorów należał Henryk Crabb Robinson, Józef Brykock — założyciel instytu-tów mechanicznych, Jerry Grote — bankier oraz historyk Grecji, Józef Howe, Zachar Macaulay — ojciec historyka, wreszcie Jakób Mill, ojciec Jana Stuarta Mila, który był jednym z pierwszych na liście studentów oraz Izak Lyon Goldsmid, pier-wszy zyd który otrzymał tytuł od korony brytyj-skiej.

Pozatem narodowości z duża ilością studentów w „University College” są następujące: Rosja 19 studentów, Holandia 21, Australia 24, Francja 32, Afryka 37, Szwajcaria 39, Japonia 41, Niemcy 51, Stany Zjednoczone Ameryki 52, Indie 111 studentów.

„POBUDKA”

szerzy obywatel-wy w masach robotniczych i zajmuje się każdym ważnym przejawem walki robotniczej.

„POBUDKA” stara się mocniej sily duchowe ożwi-wićka prajoutego

„POBUDKA” chce stać się pism-em, którego czy-tano w każdej ro-dzinie robotniczej.

POBUDKA

TYGODNIK SOCJALISTYCZNY
CENTRALNY ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPOR-TOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!

Cena egzemplarza 30 gr. Prenumerata miesięczna 1 zł.

Redakcja i Administracja „POBUDKI”
Warszawa, ulica Warena 7, parter.

P. K. O. Nr. 13.620. Telefon 313 80.
OGŁOSZENIA: 60 groszy za jednoszpaltowy wiersz garmondowy.
FRANUSIENIATA ZAGRANICĄ: „Pobudka” kosztuje w kwartale w Ameryce i Sioir, w Czechosłowacji 12 kor. czeskich, w Niemczech 2 marki złote, we Francji 15 franków, w Belgii 3 belgi, w Szwajcarii 2 50 fr.

Nadzwyczajna teność „POBUDKI” jest tylko wtedy możliwa, jeżeli ja organizacja i to-warzyszenie będą gor-licie rozszerzali.

W ten sposób stworzmy wspólnie siłami silny placówkę obywatel-robotniczej.

Zarząd Z. R. S. S. wywa wszystkie kluby, związki, stowarzyszenia, oraz oczekuje robotniczych klub. sport. do prenumerowa-nia „POBUDKI”.

Obawa Zauska 1800. Perad-ów, ulewata zgubiana kępkę wojskowa, P. K. U. Pińców.

Schul Wiaz 1802, ulewata zgubiana kępkę wojskowa, P. K. U. Pińców.

MEBLE - wszelkiego rodzaju (najlepiej) polica. NA RASY
A. Okrutniewicz

OPTIMA
SPOŁKA AKCYJNA
KLUB WYBOWO
AZENALOWICZY I EGIERNOWICZY
W KRAKOWIE



BEBNY
CZINELE
W wielkim
wyborne
LEOPOLD
HUTTER
Krajkow Głozka

SPÓŁDZIELNIA KSIĘGARSKA
„KSIĄŻKA”
Warszawa, ulica Krucza 26
Nakładem Spółdzielni ukste się książka
N. Bucharina
**Teoria Materializmu
Historycznego**
stron 344. Cena 8 zł.
W najbliższym czasie wyjdzie z druku
monografia
o Tadeuszu Rechniewskim
w opracowaniu Borens. Cena 4 zł.
Zamówienia zamiejscowe wysyłamy za za-liczeniem pocztowym. 168 Katalogi gratis

Na raty
Otomany, Materace, Kanapki do rozkładania
M. Bardach, Krakow, Florjanska L. 46

CHOLEKINAZA
H. Niemojewskiego
LECZY:
Kamienia żółciowe
Choroby wątroby
i przemiany materji
Warszawa, Nowy-Swiat 5
Telefon 504 98.

Kamienie schodzą bez bólu,
Ataki w zupełności ustają
OBJAWY:
poszalowa: Bol w bokach dołu podcosternym (gdzie schodzą się żebra). Po ołowian w wrotbie. w brzuchu. w okolicy. — Język obłożny. — Odchłone gazami. — Wzdęcie brzucha i kieszek. — Hóle i zawroty głowy.
podczas śniadów: w dołku i wrotbie, silny ból, który się rozchodzi tu strona tylną — w pasie — kręży — i sięga aż pod łopatk. Wzdęcie brzucha, rozszalenie serca, parcie na kark; stolowa. Niekiedy wymioly żółcia. Zimna poty, żółtaczka.
Szczegółowe informacje w broszurach
S. NIEMOJEWSKIEGO.

ZOPKI
HEMOROIDALNE
WŁOSKIE
WARSZAWA
BÓLE
SWĘDZENIE
KRWAWIENIE
„AP. KOWALSKI”
WARSZAWA

Doroczne Walne Zgromadzenie
Członków Związku Specjalno-lekarskiego
w Krakowie
odbędzie się we wtorek, dnia 22 lutego 1927 r. o godz. 8ej wieczór w lokalu Okręgowego Związku Kas Cho-rob, w Krakowie (Batorego 6), parter oficyna.
PORZĄDEK DZIENNY:
1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Zgromadzenia.
2) Sprawozdanie Zarządu i skarbnika.
3) Sprawozdanie Komisji kontrolnej.
4) Wybór nowych wladz Slowarzyszenia.
5) Wniośki i sąpytania.
W razie niedojazdu do skutku Zgromadzenia w ozna-czonej terminie — z powodu braku kompletu, następnego Walne Zgr. maizence odbędzie się 1 lipca dnia w tem sa-mym miejscu i z tym samym porządkiem dziennym o godzinie 8-jej wieczór.
Dr Henryk Bielecki
zast. przewodniczącego.
Dr L. K. Gołąb
sekretarz.